学校关于做好2023-2024学年

家庭经济困难学生认定工作的通知

各学院：

为认真做好我校2023-2024学年家庭经济困难学生认定工作，确保公平、公正、合理地分配资助资源，切实保证各项资助政策和措施落实到位，根据《关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2018〕16号）、《省教育厅等六部门关于印发<江苏省家庭经济困难学生认定工作实施办法的通知>》（苏教助〔2019〕1号和《南通职业大学贫困生认定工作办法》（通职大学〔2019〕15号）文件精神，结合我校实际，现决定组织开展我校2023-2024学年家庭经济困难学生认定工作，具体事宜通知如下：

一、认定对象、档次及比例

1. 认定对象：我校家庭经济困难的全日制在籍学生。

建档立卡家庭经济困难学生、低保家庭学生、特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女以及家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生是学校的重点认定对象。

认定档次：按家庭经济困难程度大小分为特别困难、比较困难、一般困难三档。
注：国家助学金档次的划分要与困难生认定等级一致，故在确定困难等级时要慎重。
二、认定程序

1. 学生申请

学生进行线上申请（操作流程详见附件3），申请完成后系统自动生成《江苏省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表》（附件1，以下简称《申请表》），打印提交纸质版。学生还需填报《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件2，以下简称《认定表》），已被学校认定为家庭经济困难的学生再次申请认定时，如家庭经济状况无显著变化，可只提交认定表。

对于省学生资助管理信息系统比对出的特殊困难学生（由本学院辅导员将名单分发给各班），简化资助流程，取消学生申请、提供证明材料和名单公示环节，实现政府资助“免申即享”，在“免申即享”基础上，各学院可通过家访、个别谈话、民主评议等方式进行分档资助。特殊困难学生在不违纪违规的情况下，需享受国家助学金。

学院查看特殊困难学生名单方法（以建档立卡为例）：

①登录“江苏省学生资助管理信息系统”；

②点击“特殊困难学生就学信息库”→“名单管理”→“建档立卡” →“名单新增”即可查看本学院建档立卡学生名单，低保、残疾、孤儿和特困救助供养学生名单查看方法一样。

③辅导员将名单导出，分发给各班主任。

[image: image1.png]S ERSE EHREER EHER

BEERSE (.. O

- 8 BE N
fi==8
EERER ()
TN EET - R
)
BFBERTN HERE R -
S <
e <
WL <
W TR0 EI R BN L BN KA A AN B IR DA | 1E0E
S --mm
oEE) E£TS AEERE nE SR AFHIE
2021 BE FEOERREREE THEEFR e 5 530328200010140916 2019-09
o gitiEE
2021 BE FEOERREREE THEEFR IR k-4 43112320010202102X 2019-09
o FEsE <
2021 BE FEOERREREE THEEFR = k-4 522131200106183424. 2019-09

2. 民主评议

班级成立以班主任为组长、班干部、普通学生为组员的评议小组，评议小组成员不少于班级人数的20%。评议小组统筹考虑学生家庭人均收入、学校确定的认定标准、学生日常消费行为以及影响其家庭经济状况等有关情况，根据《江苏省学生家庭信息采集量化指标体系》进行打分，认真进行评议，确定各档次的家庭经济困难学生资格并在《认定表》“民主评议”栏中签署意见，报学院认定工作组进行审核。

学院审核
学院认定工作组要认真审核评议小组申报的初步评议结果。如有异议，应在征得评议小组意见后予以更正。学院认定工作组审核通过后，要将家庭经济困难学生名单及档次，以适当方式在学院内公示3个工作日。如师生有异议，可通过有效方式向学院认定工作组提出质疑。认定工作组应在接到异议材料的3个工作日内予以答复。

4. 学校审核
学校学生资助管理中心负责审核各学院通过的《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和《江苏省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表》，认定后建立家庭经济困难学生信息档案。所有相关原始材料留存在各二级学院以备核查。

三、工作要求

1. 各学院在认定过程中应按照家庭经济困难学生实际情况进行认定，杜绝弄虚作假。

2. 家庭经济困难学生认定作为该学年度国家励志奖学金、国家助学金和各项资助性质奖助学金评选的先决条件，获得者必须是通过被认定为家庭经济困难的学生。

3. 各学院需根据学生或监护人提交的《认定表》进行核实，除参考相关证明材料外，还可采取家访、个别谈话、大数据分析、信函索证、量化评估等方式进行核实。认定过程中应尊重和保护学生隐私，严禁让学生当众诉苦、互相比困。

4. 各学院应采取适当方式，在适当范围内公示家庭经济困难学业生认定名单及等级，接受监督并及时回应有关认定结果的异议。公示时，严禁涉及学生个人敏感信息及隐私，公示期结束及时去除信息。

5. 未能按时报送材料的学院将直接影响下一步奖、助学金资助名额分配。

四、材料报送

各学院将认定汇总表导入省学生资助管理中心，并将纸质盖章版和电子版、二级学院清晰公示照片电子档于10月20日前报学工处顾嘉楠。

附件：1. 江苏省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表

高等学校家庭经济困难学生认定申请表

家庭经济困难学生困难认定网上申请流程
                                     学生工作处

2023年9月20日

附件1

	江苏省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表

	学生基本信息

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	健康状况

	身份证号

	家庭人口（含共同生活并履行赡养义务的祖辈）

	家庭人口中在校学生人数（不含本人）

	学校名称

	年级

	专业（或班级）

	入学前户籍所在县（市、区）
	  省（区/市）     市(地/州/盟)      县（市/区/旗）

	本人联系电话

	家长联系电话

	家庭基本信息

	现家庭居住地址及邮编

	姓名
	年龄
	称谓
	工作（学习）单位
	职业
	年收入（元）
	健康状况

	影响家庭经济状况有关信息

	家庭人均年收入低
	 (是，(否    是，家庭人均年收入        元

	家庭遭受自然灾害情况
	(是，(否    是，情况描述：

	家庭遭受突发意外事件
	(是，(否    是，情况描述：

	建档立卡户或低保家庭
	建档立卡户：(是，(否   低保家庭： (是，(否

	残疾或特困救助供养学生
	残疾学生：(是，(否     残疾人子女：(是，(否

特困救助供养学生：(是，(否

	享受国家定期抚恤补助的优抚对象子女或因公牺牲警察子女
	享受国家定期抚恤补助的优抚对象子女：(是，(否

因公牺牲警察子女：(是，(否

	孤儿或困境儿童
	孤儿：(是，(否    困境儿童：(是，(否

	特困职工家庭或单亲家庭
	特困职工家庭：(是，(否

单亲家庭：(是，(否，是，(父母一方去世，(父母离异

	其他情况

	曾获国家教育资助信息

	学前教育学段
	学前政府资助：(是，(否，是，获    学年资助，累计获资助金额        元。

	义务教育学段
	家庭经济困难学生生活补助：(是，(否，是，获    学年资助，累计获资助金额        元。

	高中教育学段

（含中职）
	国家助学金：(是，(否，是，获    学年资助，累计获资助金额        元。

	本专科教育学段
	国家助学金：(是，(否，是，获    学年资助，累计获资助金额        元。

	本人（或监护人）承诺上述提供的资料真实、有效。并向学校申请家庭经济困难学生认定。如有失信行为，愿意按《江苏省自然人失信惩戒办法（试行）》的有关规定，接受惩戒。

本人（或监护人）签字               年   月   日

	系统核实信息（此项高校填写）

	系统核实
	(建档立卡贫困家庭  (低保家庭  (学前曾获国家资助  (义教曾获国家资助

(高中（含中职）曾获国家资助  (本专科曾获国家资助

	注：1.本表供家庭经济困难学生申请国家教育资助时用，请如实填写。2. 下列情况可附相关证明材料：①建档立卡贫困家庭子女、最低生活保障家庭子女、特困供养人员、孤儿、困境儿童、享受国家定期抚恤补助的优抚对象子女、因公牺牲警察子女、残疾人及残疾人子女、特困职工家庭子女等；②曾在本学段或上一学段经学校认定并获得国家资助。③此表不公开。

附件2

高等学校家庭经济困难学生认定申请表
学院
	学生本人基本情况
	姓      名

	性 别

	出生年月

	民 族

	身份证号码

	政治面貌

	家庭人均
年 收 入
	元

	学院

	学号

	年     级

	班级

	在校联系电话

	学生陈述申请认定理由
	本人承诺以上所填内容真实无误，并予以认可，如不真实，本人愿意承担相应后果。
学生签字：                   年   月   日

注：可另附详细情况说明。

	民主评议
	推荐档次
	A.特别困难  □
	班级评议小组成员签名
	               年   月   日

	B.比较困难 □

	C一般困难  □

	D.家庭经济不困难
□

	认定决定
	学  院

意  见
	经班级评议小组推荐、本学院认真审核后，
□  同意评议小组意见。

□  不同意评议小组意见。调整为               。

工作组组长签字：

（加盖学院公章）

         年   月   日
	学校学生资助管理中心意见
	经学生所在学院提请，本机构认真核实，

□  同意工作组和评议小组意见。
□  不同意工作组和评议小组意见。调整为：

                                      。

负责人签字：

（加盖部门公章）

         年   月   日

附件3
家庭经济困难学生困难认定网上申请流程

关注微信公众号“江苏学生资助”——【服务通道】——【资助申请】——点击“申请国家资助”，账号为身份证号，默认密码为身份证号后六位，登录后，填写相关信息，请务必认真如实填写，该信息是评选国家助学金的重要依据，其中建档立卡、残疾等系统默认信息，请不要随意更改。申请国家教育资助项目点“助学金”，不要点减免学费。填写完成后，点击“提交”。

辅导员关注公众号“江苏学生资助”——【资助审核】
①认真审核学生材料的真实度；

②各学院以年级（或专业）为单位，成立以学生辅导员任组长、班主任和学生代表担任成员的认定评议小组，负责认定的民主评议工作，给申请困难认定的同学打出民主评议分（线下进行），并填写到“民主测评”一栏中；
③民主评议分填写好后，请学院根据学生综合情况打出“学院综合测评分”——系统将自动汇出总分，辅导员定“困难等级”（按分值高低分档）——选择“等级批准原因”——“保存”。

3. 学生资助管理中心最终给出【学校审批意见】，若审核通过则该学生就认定成功，只有认定成功的学生才可以进行国家励志奖学金、国家助学金等申请。